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Баланың кез келген іс-әрекеті зейін арқылы іске асады. Барлық іс-әрекеттің 

негізгі шарты зейін болып табылады. 

Зейін деп адам санасының қоршаған ортадағы белгілі бір заттар мен 

құбылыстарға белсенді бағытталуын айтамыз. 

Бала зейіні өте ерте байқала бастайды, өмірінің алғашқы айларында-ақ 

аңғарылады. Алғашқы кезде еріксіз зейін байқалады. Жас ерекшелігіне 

байланысты балалардың ойын әрекетінде, тәрбиенің ықпалымен еріксіз зейін 

дами бастайды. Оның дамуы сезімдерінің қажеттіліктердің және 

қызығуларының дамуымен байланысты. 

В.С. Мухина бойынша мектепке дейінгі бала әрекетінің жаңа түрлерін, 

үлкендердің оған қойған жаңа талаптарын игерудің ықпалымен баланың 

алдында бір нәрсеге зейінін шоғырландыру және оған зейін қою, материалды 

есте ұстау және оны жаңғырту, ойынның, суреттің т.б ой желісін құру сияқты 

жаңа ерекше міндеттер пайда болғанда ғана бетбұрыс жасалады. Осы 

міндеттерді шеше білу үшін бала үлкендерден үйренген тәсілдердің қандай да 

біреуін пайдаланады. Міне, сонда ғана зейіннің, естің, қиялдың арнайы іс-

әрекеттері қалыптаса бастайды [1]. 

Мектепке дейінгі кезеңде баланың зейіні төңіректегі заттарға және осылар 

арқылы орындалатын іс-әрекеттерге қатысты ынтамен сипатталынады. Бала бір 

нәрсеге ынтасы өшпей тұрған кезде ғана зейінін шоғырлайды. Жаңа бір нәрсе 

пайда болысымен-ақ баланың зейіні лезде соған ауады. Сондықтан балалардың 

ұзақ уақыт бір іспен шұғылдануы сирек болады. 

Мектепке дейінгі шақ ішінде өз зейінін ұйымдастыру үшін сөзді пайдалану 

күрт өседі. Мұны, атап айтқанда, мектепке дейінгі ересектер үлкеннің нұсқауы 

бойынша тапсырманы орындағанда мектепке дейінгі кішкентайларға қарағанда 

нұсқауды 10-12 рет жиі қайталады. Сонымен, баланың мінез-құлқын реттеуде 

сөздің маңызының жалпы өсуіне байланысты мектепке дейінгі 

шақта ықтиярлық зейін қалыптасады [2]. 

В.С. Мухина мектепке дейінгі шақта балалар ықтиярлы зейінді меңгере 

бастаса да, бүкіл мектепке дейінгі балалық шақта ықтиярсыз зейін басым болып 

қала береді. Балаларға өздері үшін бір текті әрі тартымы шамалы іс-әрекетке 

зейін қою қиынға түседі,сонымен бірге ойын процесінде немесе әсерлі сезімге 

бөлерліктей тапсырмаларды шешерде олар едәуір ұзақ уақыт бойы ықыласты 

болып жүреді. Мектеп жасына дейінгі бала зейінінің ерекшелігі мектепке дейін 

оқыту ықтиярлы зейінге үнемі күш салуды талап ететін тапсырмалар бойынша 

құрылуы мүмкін емес себептердің бірі болып саналады. Сабақтарда 

пайдаланылатын ойын элементтері, іс-әрекеттің нәтижелі түрлері, іс-әрекет 
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формаларын жиі өзгерту балалардың зейінін айтарлықтай жоғары деңгейде 

ұстауға мүмкіндік береді.Зейін тікелей қызығушылықпен байланысты 

(ырықсыз зейін), өйткені қызықты іске бала көңілі тез ауады. К.Д. Ушинский 

«Балаға оқуды қызықты ете білу керек және сонымен қатар, оларды қызықтыра 

қоймайтын тапсырмаларды да бұлжытпай орындауды талап ету керек, бұл 

жұмысты орындағанда бір жағын басым етіп жібермей, екі жағын теңестіру 

арқылы еріксіз зейінді тудырып отырумен қатар, балада белсенді зейін шамалы 

болғанына қарамастан оны жаттықтырып отыру керек», - деп көрсетеді. 

Балалардың зейінін дұрыс қалыптастыруға мұғалімнің жеке басының үлгі-

өнегесінің маңызы да зор. 

Мектепке дейінгі кезеңде бала психикасының жоғарғы деңгейде көтерілуі 

жаңа әрекет түрлерінің бала психикасына әсер етуі және үлкендердің балаға 

қойылатын талап тілектерінің күрделенуіне тікелей байланысты. 

Мектепке дейінгі кезеңдегі балада ес үдерісінің дамуы айқындалып, 

біршама күрделенгендігі байқалады. 3-4жастан  бастап бала қоршаған ортамен 

жан- жақты танысып, ойын, қарапайым еңбек іс-әрекеттерімен шұғылдана 

бастайды. Осының нәтижесінде бала есте сақтаудың арнайы тәсілдерін 

пайдаланбай-ақ, іс- әрекеттің орындалу барысындабайқаусызда, материал бала 

есінде өздігінен ырықсыз түрде сақталып отырады. 

Мектеп жасына дейінгі кезең бала есінің ырықсыздығымен ерекшеленеді. 

Балалар өз өмірінде ерекше әсер етіп көңіл аударғанын өзін қызықтырған 

құбылысты ғана есінде жақсы сақтайды және осы кезеңде есте сақтау үшін 

алдына арнайы мақсат қойылады. 4 жастан бастап ырықты түрде есте сақтау 

жүзеге аса бастайды [3]. 

Мектепке дейінгі кезеңде бала механикалықтүрде есте сақтайды деу қате 

түсінік. Себебі бала да өзіне қажетті материалды есіне сақтау үшін одан нені 

талап етіп отыр, нені есте сақтау керек, соны түсінуге тырысады. Ал егер сол 

материалдың мән мағынасын түсінбесе, түсіну қиынға соқса ғана бала 

механикалық түрде жаттау арқылы есте сақтауға тырысады. 

Мектепке дейінгі кезеңде сөз-логикалық естің дамуы баяу жүзеге асады. 

Бұл кезде көрнекі бейнелік, эмоциялық сезімдік естің маңызы зор. 

Зинаида Михаиловна Истомина 3 тен 7 жасқа дейінгілердің есінің 

дамуының үш дәрежесін анықтаған. 

І дәрежесіне тән сипат: бала еске сақтау мен еске түсіру үшін арнайы 

мақсат қоймайды. 

ІІ дәрежесінде: балада еске сақтау ешқандай арнайы тәсілдерді 

пайдаланбай-ақ жүзеге асады. 

ІІІ дәрежесінде балада еске сақтап, қайта жаңғырту үшін арнайы әдіс-

тәсілдерді пайдаланып, еске сақтау мақсатты түрде жүзеге асады. 

Еске сақтаудың осы 2-ші және 3-ші дәрежесіне бала 6 жасқа келгенде 

жетеді. 

Балада ырықты есте сақтауды қалыптастырып тәрбиелеудің маңызды 

көрсеткіші тек оның есте сақтай алуы мен өз бетімен мнемоникалық мақсат қоя 

білуі ғана емес, сонымен қатар дұрыс есте сақтауын қадағалап, өзін-өзі 

бақылауын жүзеге асыруы қажет. 
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Өзінің есте сақтауын тексеругек тұтастай мүмкіншілігінің болуы 6 жасқа 

келгенде едәуір артады. Осы жастағылардың басым көпшілігі бейнелік есте 

сақтау сияқты сөзді есте сақтау кезінде өзін-өзі тексеруді тиімді пайдалана 

біледі. 

Бала 6 жасқа келгенде тек механикалық есі емес, сөз логикалық есі жақсы 

дамығанын байқауға болады. 

Баланың сөз логикалық есінің жақсы дамығанын оның жақсы түсінген 

материалды есінде сақтап қайта жаңғыртуынан байқауға болады. Мысалы, 6 

жастағы бала ертегі әңгіменің мазмұнын өз сөзіменөайталап айтқан кезде өзіне 

онша таныс емес «азамат» деген сөзді өзіне таныс күнделікті айтылып жүрген 

«ағай» деген сөзбен ауыстыра алады. 

Кейде олар ертегі әңгіменің мазмұнын өзгертпей, өз логикасымен 

толықтырып, қосып, тек жүйесін ғана өзгертуі мүмкін. 

Баланың сөздік қорының аөдығы да есінде сақтап қалғанын қайтадан толық 

жаңғыртып, айтып беруге кедергі келтіреді. Сондықтан да баланың сөздік 

қорын дамыта отырып, материалды өз бетімен айтып беруге үйрету керек. 

6-7 жас бала қимыл-қозғалысы дамуының ең маңызды кезеңі. 

Осы кезеңде қимыл-қозғалыс есінің дамуына байланысты күрделі 

қозғалыстарды нақты анық етіп қиындықсыз жылдам меңгереді және де 

өзгертіп орындауға да икемді болады. Сондай-ақ эмоциялық есіде ерекше дами 

бастайды, оны бейнелік естен бөліп қарау болмайды. 

Бала есінің даму ерекшеліктері тек жасына ғана байланысты емес екенін 

есте сақтау керек. Соңғы жылдардағы психологиялық зерттеулер бойынша, ер 

балаға қарағанда қыз баланың бас миының оң жақ бөлігінен гөрі сол жақ 

бөлігінің дамуында айырмащылық болатыны айқындалды. Яғни, қыз баланың 

бавс миының сол жақ бөлігінің дамуытез жүзеге асады, ал ер баланың бас 

миының оң жақ бөлігі тез дамиды. Мұның бала есінің дамуына қатысы бар. 

Есті дамытудың әр түрлі жолдары бар. Негізінде ес мидың жұмыс істеу 

қабілеттілігін көрсетеді, өйткені ес үдерісі арқылы әр түрліматериал 

естесақталып, кейін қайтадан жаңғыртылады [4]. 

Баланың қиялы улкендерге қарағанда бай деп есептелгенімен, шындығында 

улкен адамның қиялынан бай емес, керісінше әлдеқайда жұпыны. Өйткені 

баланың өмір тәжіибесі аз, білімі таяз, сондықтан қиялдауға қажетті 

материалдары да аз. 

Бала қиялын дамытуда ойынның сурет салу және құрастыру әрекеттерінің 

әдеби шығармалар мен ертегі әңгімелердің де маңызы зор. 
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